[image: logo_PROESPOL_2017][image: http://www.unifap.br/public/img/logo/logo4.gif]Universidade Federal do Amapá
Núcleo de Esportes e Lazer – NEL/DESPORT
Pró-Estudante Esporte E Lazer - PROESPOL

 (
Página
1
 –
DESPORT/DED
)
CHAMADA 13/2018 – NEL/DESPORT/PROESPOL

COMUNICADO ACERCA DO PONTO FACULTATIVO DA SEXTA-FEIRA 1º DE JUNHO

	O Núcleo de Esportes e Lazer – NEL da Divisão de Esportes, no uso de suas atribuições COMUNICA:

	- Informamos aos Técnicos e Estudantes-Atletas que:

Facultativo é sinônimo de: opcional, optativo, voluntário, arbitrário. Assim, a diferença entre o feriado é o ponto facultativo é a falta de obrigatoriedade deste último, em contraste com o teor obrigatório (estipulado por lei) do feriado.

A palavra “facultativo” também se refere ao direito de escolha que é conferido a alguém, sendo esta livre para optar pela melhor decisão para si.

	Devido o Curto período de tempo e ainda a grande necessidade de agilizar os atendimentos e o andamento do Processo Administrativo para solicitação de pagamento da requisição financeiro (junto a PROEAC, Edital 3/2018) tanto para os alunos/atleta quanto para Comissão Técnica, em que o evento já tem data para ocorrer 02 a 07/07/18, em Belém/PA.

	Resolvemos,

	1 - NÃO FACULTAR e permanecer com o prazo de atendimento já estabelecido outrora através da Chamada nº 11 Cronograma de Atendimento - JUBs Norte CBDU, publicada no dia 25/5/18, através do link www2.unifap.br/edfisica/2018/02/28/informe-94/

	2 – A Modalidades de Handebol Masculino, o qual foi solicitado através da menção do técnico do Time fará a ultima alteração da Equipe/time, será atendido após 17h45min do dia 1º/6;

	3 – Nenhum outro time/equipe poderá entregar documentação após o prazo estabelecido na Chamada 11/2018 – NEL/DESPORT;
	3.1 – Exceto da FICHA/TERMO DA CBDU – FICT, que poderá ser entregue até o dia 08/06/2018, juntamente com comprovante de pagamento de participação;

	4 – Atendimento permanece no dia 1º/6/18 para as modalidades: Basquete Masculino, Vôlei Feminino e Handebol Masculino, esta só após o atendimento dos que já estava agendado.
Macapá, 29 de maio de 2018.
A Comissão.
[image: D:\cleide\Downloads\28 anos unifap.png]Rod. Juscelino K. de Oliveira, km 02 – Campus Marco Zero – Macapá /AP - CEP. 68906-970
Fone: (96) 3312-1750 e 3312-1787 – home: www.unifap.br ou www2.unifap.br/desport/
 (
Página
2
 –
DESPORT/DED
)Rod. Juscelino K. de Oliveira, km 02 – Campus Marco Zero – Macapá /AP - CEP. 68906-970
Fone: (96) 3312-1750 e 3312-1787 – home: www.unifap.br ou http://www2.unifap.br/desport/
image1.jpeg

image2.png

image3.png